
Nº 68, quarta-feira, 10 de abril de 2019 PÁGINA 39Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019041000039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 103/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo AGULHAS ANESTÉSICAS em sistema de registro de preços
para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I deste Edital. Processo SEI nº: 00060.00290760/2018-12. Total de 02 itens
(exclusivo às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 38.998,74. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de
10/04/2019. Abertura das Propostas: 23/04/2019 às 14 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 74/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento RISPERIDONA COMPRIMIDO 2 MG e outros em sistema de
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I deste Edital. Processo SEI nº: 00060.00532038/2018-61. Total de 16
itens (ampla concorrência, exclusivo às ME/EPP e cotas reservas às ME/EPP). Valor Estimado: R$
6.658.363,74. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 10/04/2019. Abertura das Propostas: 23/04/2019
às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa
Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2019 - NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
WILLIAM RODRIGUES SANCHES - EPP - CNPJ Nº 28.471.351/0001-08. Objeto: Aquisição de Sistema
de Registro de temperatura para o transporte de hemocomponentes e outros materiais no âmbito da atuação
da Fundação Hemocentro de Brasília (FHB). Nota de Empenho: Unidade Orçamentária: 23202, Número de
Empenho: 2019NE00157 e 2019NE00158, Programa de Trabalho: 10303620240810001 e
10303620240600001, Natureza da Despesa: 339030 e 449052, Fonte de Recurso: 138. Valor total: R$
118.999,06. Processo nº 00063-00001164/2017-11. Vigência: 12 meses, a contar da assinatura. Assinam em
29 de março de 2019, pela Contratada: Bárbara de Jesus Simões, Diretora-Presidente, e pela Contratante:
William Rodrigues Sanches.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 14/2018 - NCC/CODAG/FHB

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
PMH - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº 00.740.696/0001-92. Objeto: Acrescer
em 25% dos itens 02, 03 e 04 para o fornecimento em até 15/04/2019. Processo: 0063-000321/2016.
Vigência: a contar da data de sua assinatura. Assinam em 20 de março de 2019, pela Contratante: Bárbara
de Jesus Simões, Diretora-Presidente, e pela Contratada: André da Silva Almeida.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 19/2019

Processo: 00080-00055364/2019-57 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE
HORTIGRANJEIROS DO DISTRITO FEDERAL - ASPHOR. Objeto: a aquisição exclusiva de gêneros
alimentícios perecíveis (frutas, legumes e hortaliças), produzidos por Agricultores e Empreendedores de
Base Familiar Rural Organizados em Grupo Formal, destinados ao preparo das refeições oferecidas aos
alunos matriculados nas Instituições Educacionais da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal e das
Entidades Filantrópicas Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140005171. Nota de
Empenho: nº 2019NE01247, no valor de R$ R$ 415.651,65 (quatrocentos e quinze mil, seiscentos e
cinquenta e um reais e sessenta e cinco centavos), emitida em 26/03/2019. Evento: 400091. Modalidade:
Global. Valor total do Contrato: R$ 1.586.667,78 (um milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, seiscentos
e sessenta e sete reais e setenta e oito centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura
do ajuste, não podendo ser prorrogado. Assinatura: 30/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho
Pullen Parente. P / ASPHOR: Sandra Moreira Padilha Vitoriano.

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 25/2019
Processo: 00080.013205/2016 - Partes: SEEDF X LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES CONCORD EIRELI-
ME. Objeto: a locação do imóvel situado na Rodovia DF 250 km 2,5 chácara 03 - Sítio Rosas Região dos
Lagos - Sobradinho-DF, com área de terreno de 4.556 m² (quatro mil, quinhentos e cinquenta e seis metros
quadrados) e com área útil construída de 4.708,10 m² (quatro mil, setecentos e oito virgula dez metros
quadrados), para acomodar o Centro de Ensino Fundamental 05 do Paranoá, da Coordenação Regional do
Paranoá, com aproximadamente 1500 (um mil e quinhentos) estudantes do Ensino Fundamental, séries
finais, e do Ensino Médio Regular. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.361.6221.2389.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 103. Nota de Empenho: nº
2019NE1307, no valor de R$ 71.620,32 (setenta e um mil, seiscentos e vinte reais e trinta e dois centavos),
emitida em 29/03/2019. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 859.443,84
(oitocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura. Assinatura: 01/04/2019. Assinantes P / SEEDF:
Rafael de Carvalho Pullen Parente. P / LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES CONCORD: Elvânio Rosa
Neves.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 10/2019

Processo nº: 00080-00055434/2019-77 - Partes: SEEDF X COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DO MEIO AMBIENTE E DA CULTURA DO BRASIL - COOPBRASIL. Objeto: a aquisição
exclusiva de gêneros alimentícios perecíveis (frutas, legumes e hortaliças) produzidos por Agricultores e
Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em Grupo Formal, destinados ao preparo das
refeições oferecidas aos alunos matriculados nas Instituições Educacionais da Rede Pública de Ensino do
Distrito Federal e das Entidades Filantrópicas Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de
Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140005171. Nota

de Empenho: nº 2019NE01270, no valor de R$ 334.368,40 (trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e
sessenta e oito reais e quarenta centavos), emitida em 28/03/2019. Evento: 400091. Modalidade: Global.
Valor total do Contrato: R$ 1.343.179,40 (um milhão, trezentos e quarenta e três mil, cento e setenta e
nove reais e quarenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não
podendo ser prorrogado. Assinatura: 30/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen
Parente. P / COOPBRASIL: Luciano Andrade de Carvalho

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 07/2019
Processo nº: 00080-00039025/2019-23 - Partes: SEEDF X BARBOSA & OLIVEIRA COMÉRCIO DE
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA. Objeto: a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (frutas e
hortaliças) para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF). Unidade Orçamentária:
18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de
Recursos: 140005171. Nota de Empenho: nº 2019NE01124, no valor de 1.696.421,00 (um milhão,
seiscentos e noventa e seis mil, quatrocentos e vinte e um reais), emitida em 21/03/2019. Evento: 400091.
Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 18.047.717,49 (dezoito milhões, quarenta e sete mil,
setecentos e dezessete reais e quarenta e nove centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de
sua assinatura. Assinatura: 30/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. P /
BARBOSA & OLIVEIRA: Ilton Barbosa de Oliveira Filho.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 24/2019

Processo nº: 00080-00055456/2019-37 - Partes: SEEDF X COOPERATIVA AGRÍCOLA BURITI
VERMELHO - COOPER-HORTI. Objeto: a aquisição exclusiva de gêneros alimentícios perecíveis (frutas,
legumes e hortaliças), produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados
em Grupo Formal, destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos matriculados nas Instituições
Educacionais da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal e das Entidades Filantrópicas Conveniadas do
Distrito Federal, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Unidade
Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.
Fonte de Recursos: 140005171. Nota de Empenho: nº 2019NE01250, no valor de R$ 167.194,75 (cento e
sessenta e sete mil, cento e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos), emitida em 27/03/2019.
Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 490.095,09 (quatrocentos e noventa mil,
noventa e cinco reais e nove centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do
ajuste, não podendo ser prorrogado. Assinatura: 30/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho
Pullen Parente. P / COOPER-HORTI: Ismael Jesus dos Santos.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 15/2019

Processo: 00080-00055393/2019-19 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS
NOVO HORIZONTE BETINHO - ASPRONTE. Objeto: a aquisição exclusiva de gêneros alimentícios
perecíveis (frutas, legumes e hortaliças), produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar
Rural Organizados em Grupo Formal, destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos
matriculados nas Instituições Educacionais da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal e das Entidades
Filantrópicas Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza
da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140005171. Nota de Empenho: nº 2019NE01254, no valor de
R$ 182.616,60 (cento e oitenta e dois mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta centavos), emitida em
27/03/2019. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 1.494.652,26 (um milhão,
quatrocentos e noventa e quatro mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos). Vigência:
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não podendo ser prorrogado. Assinatura:
30/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. P / ASPRONTE: Maria do Socorro
Marques Miranda.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 21/2019

Processo: 00080-00055462/2019-94 - Partes: SEEDF X COOPERATIVA DE AGRICULT U R A
FAMILIAR MISTA DO DISTRITO FEDERAL - COOPERMISTA. Objeto: a aquisição exclusiva de
gêneros alimentícios perecíveis (frutas, legumes e hortaliças), produzidos por Agricultores e
Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em Grupo Formal, destinados ao preparo das
refeições oferecidas aos alunos matriculados nas Instituições Educacionais da Rede Pública de Ensino do
Distrito Federal e das Entidades Filantrópicas Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de
Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140005171. Nota
de Empenho: nº 2019NE01241, no valor de R$ 495.833,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil, oitocentos
e trinta e três reais), emitida em 26/03/2019. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato:
R$ 1.056.229,37 (um milhão, cinquenta e seis mil, duzentos e vinte e nove reais e trinta e sete centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não podendo ser prorrogado.
Assinatura: 30/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. P / COOPERMISTA:
Ivan Engler.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 11/2019

Processo: 00080-00055403/2019-16 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES
RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ASSENTAMENTO CHAPADINHA - ASTRAF. Objeto:
a aquisição exclusiva de gêneros alimentícios perecíveis (frutas, legumes e hortaliças) produzidos por
Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em Grupo Formal, destinados ao
preparo das refeições oferecidas aos alunos matriculados nas Instituições Educacionais da Rede Pública de
Ensino do Distrito Federal e das Entidades Filantrópicas Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de
Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140005171. Nota
de Empenho: nº 2019NE01248, no valor de R$ 234.489,55 (duzentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e
oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), emitida em 27/03/2019. Evento: 400091. Modalidade:
Global. Valor total do Contrato: R$ 922.478,12 (novecentos e vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e oito
reais e doze centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não podendo
ser prorrogado. Assinatura: 30/03/2019. Assinantes P / SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. P /
ASTRAF: Francisco Miguel de Lucena.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2019

UASG (450432)
Processo: 080.001307/2016. Pregão Eletrônico nº 14/2016. Objeto: Registro de Preços para contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de manipulação de alimentos e preparo de refeições
para atender ao Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF), conforme especificações
e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edita conforme especificações
e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos. Assinatura da Ata: 01/03/2019. Vigência: 12 meses
a contar desta publicação no DODF. Empresa adjudicatária: G&E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA,
CNPJ: 08.744.139/0001-51, para o LOTE 01 no valor global anual de R$ 27.750.854,10 (vinte e sete
milhões, setecentos e cinquenta mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos). A ata

queila.rocha
Destacar




